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Vážení spoluobčané a čtenáři našeho časopisu, 
 
dovolte mi, abych Vám jménem nově zvolených zastupitelů obce a také jménem svým 
popřál všem k nastávajícím Vánočním svátkům a Novému roku hodně zdraví, spokoje-

nosti a osobních úspěchů. 
 
Zároveň bych chtěl  poděkovat všem odstupujícím zastupitelům a svému předchůdci ve 
funkci starosty panu Ing. Miroslavu Hrabovskému  za jejich dobře odvedenou práci 

v celém průběhu minulého volebního období. 
 
Nově zvolené zastupitelstvo obce chce samozřejmě pokračovat v započatém trendu zlepšování  vzhledu 
obce a životního prostředí obce. Tato činnost je však limitována finančními prostředky, které jsou poněkud 
omezeny z titulu intenzivní výstavby v minulých letech. 
 
Budeme se snažit získat finanční prostředky a dokončit rozestavěné akce, hlavně pak dokončit největší stav-
bu naší obce čistírnu odpadních vod a druhou etapu splaškové kanalizace. 
 
Vedení obce má maximální zájem podporovat rozvoj činnosti všech dobrovolných složek a spolků  v obci. 
Bude proto v rámci schváleného rozpočtu na rok 2015 podporovat finančně jejich činnost, která by měla 
zviditelnit obec Pustá Polom v rámci celého regionu. Na podporu aktivit složek a spolků jsou vyčleněny 
finanční prostředky u sportovně – kulturní komise. 
 
Chtěl bych poděkovat všem občanům, kteří v průběhu roku pomáhali zvelebovat vzhled naší obce při úklidu 
veřejných prostor před svými domky a aktivně se zapojovali do veřejného života v obci. 
Závěrem Vám všem ještě jednou přeji vše nejlepší 
                                                                                               Vladimír Grussmann,    starosta obce 

Máte-li zájem o zveřejnění 
příspěvku ve zpravodaji, zašle-
te je prosím na níže uvedenou 
e-mailovou adresu. Má-li 
kdokoli z občanů Pusté Polomi 
zájem na spolupráci při tvorbě 
ZPRAVODAJE, je vítán. Máte-
li připomínky, náměty, rady a 
doporučení – velmi rádi si je 
vyslechneme.  
 
Redakční rada zpravodaje: 
Mgr. Vlastimil Hrádek 
Mgr. Jaroslav Krajzl 
Mgr. Irena Čechová 
Miloš Kupka 
RNDr. Jiří Čech 

urad@pustapolom.cz 

Pokud se zpravodaj ne-
dostane k Vám dom ů, 
můžete si jej vyzvednout 
na OÚ v Pusté Polomi. 
Uzávěrka dalšího čísla 
bude 15. 3. 2015 

 Do soutěže o 
„Nejkrásnější obecní úřad či rad-
nice“ vyhlášenou časopisem Mo-
ravské hospodářství přihlásilo své 
budovy radnic či obecních úřadů 
celkem 73 měst a obcí ze 7krajů 
České republiky. Odborná porota 
složená z významných architektů 
a odborníků na architekturu, 
kterými jsou 
 Ing. arch. Gustav Křivin-
ka, Ing. arch. Robert Sedlák a Ing. 
Jaromír Černý CSc. vybrala 10 
finalistů, a fotografie těchto radnic 
nebo obecních úřadů byly zveřej-
něny na stánkách časopisu Morav-
ské hospodářství. Veřejnost pak 
mohla v internetovém hlasování v 
době od 1. září do 15. října dát 
každý den jednou svůj hlas zvole-
né budově radnice či obecního 
úřadu.  Do hlasování se zapojilo 

téměř 3500 lidí. Po vyhodnocení 
hlasování porota vybrala z 10 
finalistů tři vítěze soutěže a jedné 
stavbě udělila speciální ocenění. 
 Vyhlášení vítězných 
staveb a jedné oceněné stavby 

pak bylo úvodem slavnostního 
Galavečera společnosti Magnus 
Regio, který se konal 14. listopa-
du 2014 v divadle J. Mahena 
v Brně.  Před téměř 500 pozvaný-
mi hosty vyhlásil šéfredaktor Mo-

Budova Obecního úřadu Pustá Polom získala 14. 11. 2014 v Brně ocenění poroty. 
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ravského hospodářství Jan Pacas výsledky soutěže „Nejkrásnější 
obecní úřad či radnice“. Z desítky finalistů porota dala na první 
místo secesní budovu ze začátku minulého století, budovu radni-
ce statutárního města Prostějov, která získala v internetovém 

Výsadba aleje k Sovinci. 
 
 V červenci O.Ú. odeslal do systému nadace ČEZ 
žádost o grant na výsadbu stromů. A říjen byl měsícem dob-
rých zpráv, kdy nám bylo sděleno přiznání dotace na tento 
projekt. Celá akce představuje výsadbu 43 ks vzrostlých stro-
mů lípy malolisté v částce 194.037 Kč. Toto je plně hrazeno 
z nadačního příspěvku ČEZ. Obci zůstává pouze povinnost 
uhradit DPH ve výši 21%. 
 Alej se nachází na pomezí Pusté Polomi a Hlubočce, 
na pozemcích obce v délce 850 m. Výsadbu provedla ve výbor-
né kvalitě místní firma Sadové úpravy Marek Holuša. Obec má 
povinnost 5-leté odborné údržby o tuto výsadbu. Alej bude 
v budoucnu plnit funkci větrolamu, zdroj nektaru pro včelaře a 
určitě také příjemným místem pro odpočinek. 

Oldřich Čerbák 

hlasování 27 procent všech hlasů. Druhé místo získala budova 
radnice městě Hostinné s 18 procenty hlasů a třetí místo získa-
la radnice v Polici nad Metují. 
 Speciální ocenění poroty – viz foto č.1, získala budova 
Obecního úřadu v Pusté Polomi.  Šéfredaktorem časopisu bylo 
řečeno, že naše budova, která je ve srovnání s vítěznými budo-
vami poněkud skromnější stavbou, ale svým decentním pojetím 
velmi oslovila porotu. 
 Za současnou podobu našeho úřadu bych zde chtěl 
poděkovat architektům společnosti  
Projektstudio EUCZ s.r.o. Ostrava, paní Ing. arch. Alžbětě 
Broďányové a panu Ing. arch. Davidu Mikuláškovi, kteří dokázali 
z objektu, který obec získala v r. 2009 v dražbě, vyprojektovat 
a po náročné rekonstrukci v r. 2010 vytvořit současnou podo-
bu při aplikaci fasádních prvků, jaké měl objekt ve 30 létech 
minulého století. Pro doplnění uvádím celkové finanční náklady, 
tzn. ceny za vydražený objekt (ve stavu brownfield), ceny za 
odborné posudky stavu objektu, ceny za všechny stupně pro-
jektové dokumentace, ceny za zpracování žádosti o získání 
finanční dotace a ceny za přestavbu objektu činí cca 17 mil. Kč, 
které byly částečně pokryty finanční dotací ve výši cca 10 mil. 
Kč z Programu obnovy venkova RR MSK. Přestavba byla zahá-
jena 25. 05. 2010 a provoz obecního úřadu v nové budově byl 
zahájen 03. 01. 2011. 
  Vývoj vzhledu našeho objektu dokumentují připojené 
fotografie. Snímek na titulní straně  -  současná podoba – obec-
ní úřad Pustá Polom, foto Ing. V. Čerbák 
     

 Ing. Miroslav Hrabovský 

Dům č.p. 94 z 30. let 20. století Stav tohoto domu před zahájením rekonstrukce 25. 05. 2010 
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Starosta Vladimír Grussmann 553 666 955 starosta@pustapolom.cz  

Místostarosta Ing. Vít Čerbák  mistostarosta@pustapolom.cz  

Sekretariát Hana Tietzová 553 666 951 urad@pustapolom.cz  

Matrika Jana Kotalová 553 666 952 matrika@pustapolom.cz  

Účetní Michaela Haasová 553666957 ucetni@pustapolom.cz  

Vedoucí údržby, vedoucí ČOV Miloš Kupka 553 666 958 udrzba@pustapolom.cz  

vedoucicov@pustapolom.cz  

Stavební úřad Ilona Murinová  553 666 956 stavebni@pustapolom.cz  

Stavební úřad Bc. Aleš Onderka 553 666 953 stavebni@pustapolom.cz  

Výběr poplatků Hana Pausová 553666950 stocne@pustapolom.cz  

Společenská kronika obce …. 

Šťastnou společnou cestu životem! 
 
Seidler Jiří – Žídková Zdenka 
Býma Martin – Durníková Zdeňka 
Grygar David – Sobasová Veronika 
Kotala Martin – Bubíková Jana 
Dostál Tomáš – Slaná Simona 
 

Malé vítáme, rodičům blahopřejeme!  
 
Lichý Vojtěch 
Vindiš Daniel 
Drastík Kryštof 
Dudková Julie 
 
Budeme na Vás vzpomínat… 
 
Pavelková Vlasta 
Szymoniaková Pavla 
Hendrych Karel 
Hruzík František 
Škrobánková Marie 
Matysíková Emilie 
Maturová Božena 
Kovarová Marie 
Juchelka Jindřich 
Chytroš František 

 
Nově přihlášení obyvatelé v roce 2014 
 
Prokeš Jiří 
Prokeš Matěj 
Prokešová Johana 
Machalová Vladimíra 
rodina Konečná 
rodina Boleslavská 
rodina Kordošová 
Nádvorník Adam 
Šindlářová Marta 
Nádvorníková Zuzana 
rodina Pernecká 
Kotulová Olga 
Ličman Pavel 

Havrlant Jiří 
Grygarová Veronika 
Kupková Jana 
Pavlík Jan 
Jodlovský Ondřej 
 
 

Hodně zdraví a spokojenosti 
 
98 let Grossmannová Františka 
96 let Grossmann Adolf 
95 let Stanošková Ida 
94 let Střížová Marie 
93 let Matura Leopold 
93 let Škrobánek Eduard 
92 let Hečková Marie 
92 let Holišová Helena 
91 let Vaverková Marta 
91 let Herodesován Marie  
90 let  Rašková Květoslava 
90 let Šústek Josef 
90 let      Tížek Blahomír 
90 let Vindišová Marie 
89 let Maturová Věra 
89 let Schindler Josef 
89 let Vaněk Alexander 
87 let      Holušová Jaroslava 
87 let      Kubíčková Vlasta 
87 let       Stonišová Ludmila 
87 let       Stoupencová Drahomíra 
87 let       Tížková Milada 
87 let       Blažejová Věra 
86 let Vlčková Ludmila   
85 let      Gygarová Vlasta 
85 let      Havrlatnová Věra 
85 let      Lazecká Blanka 
85 let      Šindelek Josef 
85 let      Šustková Marie 
85 let      Tížková Marie 
 
Nemáte-li zájem o zveřejnění ve společenské kronice, sdělte tuto 
skutečnost na evidenci obyvatel Janě Kotalové, telefon 
553 666 952. 
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 Vzduch prořízlo burácení nastar-
tovaných motorů a centrální autobusová 
zastávka se na okamžik ztratila v mlze z 
výfukových plynů. Krátce nato se z ní za 
hlasitého prskání a vytí vyřítily desítky 
stařičkých motorek. 
 Nultý ročník tajného závodu 
mopedů a motorek do 50ccm odstartoval 
pár minut po druhé hodině odpoledne 
v sobotu 8. 11. 2014 v Pusté Polomi. 
 Nadšenci, kteří doma v garáži 
oprašují veterány z padesátých až osmde-
sátých let, měli jediný cíl: co nejrychleji a 
pokud možno se strojem vcelku dojet 
jedno kolo „pustopolomského“ oválu o 
délce 18 kilometrů. Sraz měli závodníci ve 
ski areálu Pustá Polom. Pak se hromadně 
přesunuli na centrální zastávku, kde závod 
odstartoval nově zvolený starosta obce. 
"Startují po vzoru LE MANS. Opuštěné 
stroje čekají na rychlý sprint samotného 
jezdce," usmívají se motocykloví nadšenci 
a fanoušci, kteří se přišli podívat na start. 
Závodící mopedy zpravidla nejsou obyčej-
né. Jejich majitelé si je totiž mohou různě 
upravovat. Měnit karburátory, zapalování, 
brzdy i jiné drobnosti. Žádná přesně daná 
pravidla pro to neexistují – moped tak 
může jet místo padesátky i osmdesátkou. 
"Někteří jezdci to berou vážně a jde jim 
hlavně o výhru. Jiní závodníci zase vyjíždějí 
především kvůli recesi a pro zábavu", říká 
hlavní pořadatel a dodává, že právě zábava 
byl hlavní motiv pro zorganizování tohoto 
závodu. 
 Stejně tak jako si tito nadšenci 
nelámou hlavu regulemi kolem vylepšování 
svých strojů, neřeší ani dopravní předpisy. 
Jízda na samotné hraně stroje i jezdce pro 
ně není žádný problém. 
 Po dojezdu všech závodníků 
proběhla také zasloužená spanilá jízda po 
naší obci v čele s absolutním vítězem Milo-
šem Kupkou, který okruh zvládnul za 
19min 10s. 
 Závodnici byli rozděleni do 4 
kategorií: 
A. Jednorychlostní Babety - vítěz Tomáš 
Vavrečka 
B. Dvourychlostní Babety + Stadiony + 
Jawety - vítěz Vašek Čech 
C. Fichtl 20,21,23,05,555,550 - vítěz Da-
niel Hrbáč   
D. Celý svět do 51ccm - vítěz Miloš Kupka 
  
 Spanilá jízda byla ukončena pří-
jezdem na ski areál, kde bylo připraveno 
občerstvení a další doprovodný program a 
soutěže, například skok do dálky, sprint 
do kopce atd. V rámci vyhlašování výsled-
ků hlavní organizátor ocenil i vítěze 

v kategorii „Nejlepší vizuální sladění 
jezdce se závodním strojem“. Tuto sou-
těž vyhrál Tomáš Čerbák a získal tak 
speciální putovní cenu, kterou je originál 
zadřeného pístu. 
 Závěrem bych chtěl poděkovat 
za odvahu a nadšení všem 40 závodní-
kům, kteří se postavili na start. Dík patří 
rovněž všem spoluorganizátorům a ser-
visnímu týmu za pomoc při závodu i při 
jeho přípravě. 
 Věřím, že příští ročník bude 
stejně úspěšný.              
  

Petr Urbančík 

Tajný závod ... 

0. ROČNÍK FICHTL POLOM KŘAPU,  aneb MEMORIÁL ZADŘENÝCH PÍSTŮ ... 
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Lyžařský klub Pustá Polom …  

Gulášové slavnosti ... 
  
Vážení příznivci Kotlíkových gulášů, rád 
bych vás prostřednictvím tohoto článku 
informoval o průběhu letošního I. ročníku 
Gulášových slavností, které se uskutečnily 
v sobotu 13.9.2014 v Pusté Polomi a to 
pod „hlavičkou“ LK Pustá Polom.  
 Slavnosti byly zahájeny 
v jedenáct hodin dopoledne losováním 
míst, seznámením s pravidly a následnou 
vzájemnou rozpravou soutěžících a pořa-
datelů. Po-té byly jednotlivým týmům 
rozdány základní ingredience a nic již ne-
bránilo deseti soutěžním týmům v zahájení 
přípravě pokrmů. Počasí vypadalo docela 
rozvážně – bylo mírně zataženo, ale vzhle-
dem k předchozím dnům velmi přívětivě. 
Nálada bylo od začátku výborná, jednotli-
vé týmy se vzájemně hecovaly a to nejen 

při přípravě vlastních pokrmů, ale také 
porovnáváním svých kotlíků (byly snad 
zastoupeny všechny možné typy až po 
„hrnec na cihlách“) a vlastních soutěž-
ních stánků, které byly různorodě vy-
zdobeny – nechyběly transparenty, kvě-
tiny, ubrusy a dokonce někde ani obrazy 
a sochy. Kolem druhé hodiny odpoled-
ne začali na slavnosti docházet diváci, 
pro které bylo připraveno občerstvení – 
nechyběly čtyři druhů gulášů, koláče, 
párky v rohlíku, pivo alko a nealko. Pro 
zpříjemnění atmosféry byla v průběhu 
vaření prováděna komentována prohlíd-
ka jednotlivých týmů, pro děti byl při-
praven bohatý doprovodný program – 
lanová dráha, skákací hrad, střelba z 
luku apod. Kolem čtvrté hodiny odpo-
ledne, byly pořadateli odebrány vzorky 
jednotlivých gulášů a ty následně poro-
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tou - složenou z pěti osob - hodnoceny. 
Porota měla za úkol vyhodnotit dvě kate-
gorie - kvalitu a chuť guláše a nejsympatič-
tější tým a kvalitu výzdoby stánku.  Ne-
byl to úkol jednoduchý, poněvadž vybrat 
jednoho „vítěze“ z deseti druhů gulášů, 
z nichž každý měl něco „svého“, bylo sko-
ro nemožné. Nicméně se porota, která 
hodnotila počtem bodů, dohodla celkem 
jasně pro vítěze týmu DUPA. Tento za-
stupovali manželé Petr a Martina Dudkovi. 
V kategorii sympatii byly první příčky doce-
la vyrovnané, ale úkol zněl jasně – vybrat 
vítěze. Tímto se stal tým Prima Parta 
z Prostřeno. Pro neznalé je to tým, který 
se skládal z účastníků letního grilování na 
televizi Prima v pořadu Prostřeno, veden 
v našich Gulášových slavnostech Petrem 
Urbančíkem. Tímto ještě jednou gratuluje-
me vítězům.  
 Po vyhodnocení se diváci pustili 
do ochutnávky zbylých porcí, soutěžící si 
vzájemně ohodnotili svoje „díla“ a pomalu 
se rozjela večerní zábava, která trvala až do 
pozdních nočních hodin. Celá akce byla 

Vážení sportovní přátelé,  
 
 teploty pohybující se lehce pod 
bodem mrazu a ranní rozmrazování oken u 
aut nám nenápadnou formou ohlašují pří-
chod zimy. Jménem lyžařského klubu by-
chom vás chtěli pozvat k návštěvě pustopo-
lomského zimního areálu na nadcházející 
lyžařskou sezónu.  
 Členové lyžařského klubu v prů-
běhu letní přestávky nezaháleli, ale pečlivě 
připravovali lyžařský vlek a běžecké tratě 
tak, aby vyhovovaly každému návštěvníkovi 
lyžařského areálu. Rádi bychom vypíchli 
nejzásadnější opravy a investice, které jsme 
v letošní letní přestávce provedli.  Vybudo-
vali jsme nadstřešení plochy se zámkovou 
dlažbou před vstupem do chaty. Dále pro-
běhlo očištění chaty a strojovny od starého 
nátěru a aplikace nové, odolnější barvy. 
Taktéž byla provedena oprava střechy jak 
na chatě lyžařském vleku, tak i na strojovně. 
Z důvodu zvýšení bezpečnosti pohybů lyža-
řů a návštěvníků vleku jsme nainstalovali 
ochranné zábradlí kolem potoka a přechodu 
na parkoviště.  
 Hlavní inovací a zlepšení služeb 
pro naše lyžaře je zakoupení sněžné rolby 
LAVINA. Tato rolba je vybavena hydraulic-
kou přední radlicí pro rozbíjení muld a tak-
též zadní hydraulickou přítlačnou deskou. 
Tímto novým zřízením budeme schopni 
vytvořit pro lyžaře podstatně kvalitnější 

podmínky pro dobrou lyžovačku.      
 Pro běžkaře - vyznavače stylu 
bruslení máme stále připravenou novinku, 
už vloni na podzim jsme si vyrobili nové 
kopyto pro tvorbu hladké stopy, ale kvůli 
mírné zimě jsme ho ještě ani neodzkou-
šeli. Letos už nám snad příroda nadělí 
dost sněhu a tak chceme připravit menší 
okruh, aby měli „bruslaři“ kde trénovat. 
Konkrétní místo bude teprve zvoleno 
podle aktuálních podmínek. Úprava bě-
žeckých tratí pro klasiku bude probíhat 
stejně jako v předchozích letech.  

My všichni, členové lyžařského klubu, se 
těšíme na sníh a očekáváme úspěšnou 
lyžařskou sezónu, ve které zorganizuje-
me i tradiční akce, jako jsou závody ve 
sjezdovém lyžování a běžecké závody 
„Okolo Kozičku“. A věříme, že naše 
letní úsilí bude po celou sezónu odmě-
ňováno bohatou návštěvností lyžařů, 
běžkařů, sáňkařů a turistů. Jsou vítání 
také „procházkáři“, kteří k nám zavítají 
na čaj, grog nebo na svařené víno. Rádi 
bychom rovněž připomenuli naše webo-

nakonec pomalu „rozmetána“ náhlým 
přívalovým lijákem. V dalších dnech po 
slavnostech proběhlo zhodnocení celého 
dne s jasným závěrem – druhý ročník se 

koná 12. 9. 2015. Doufáme, že počet 
účastníků soutěže se patřičně navýší. 

Za LK Pustá Polom – Lukáš Madry 
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Předmluva 
Předem bych chtěl říct, že nejsem běžec 
a ani jsem nikdy nebyl. A asi už nikdy 
nebudu. Dokonce mě běhání ani nebaví. 
Beru ho jako nutnou součást „suché“ 
letní přípravy pro běh na lyžích. 
Motivace 
Lidský mozek je podivný tvor. Žije si 
svým vlastním životem, často si vymýšlí 
různé nesmysly a nutí zbytek těla, aby se 
ničilo - třeba aby pracovalo, sportovalo 
nebo drželo dietu… A někdy si taky 
zapíše do paměti úplné pitomosti, které 
pro život nejsou vůbec užitečné. Známe 
to asi všichni, bývají to zbytečné detaily, 
třeba malicherné epizody z dětství. 
Vzpomínám si na jeden zážitek, to mi 
mohly být tak čtyři, jak jsem doma stál u 
vestavěné skříně v tmavé chodbě, ze 
spodní police se na mě šklebily staré 
hnědé brusle - kanady, na kterých snad 
nikdy nikdo nejezdil a tatínek mi v tu 
chvíli vyprávěl, jak kdysi dávno jeden 
řecký bojovník po bitvě u Marathonu 
doběhl do Atén, kde zvolal: „Zvítězili 
jsme!“ a zemřel. A taky říkal, myslím tím 
tatínek, že když někdo uběhne maraton, 
má tak silné srdce, že už nikdy v životě 
nemůže dostat infarkt. Nevím, proč to 
říkal ani kdo mu takovou pitomost naku-
kal, ale můj malý dětský mozek si to vryl 
do paměti, jako kdyby to mělo být pro 
můj budoucí život strašně důležité. Jasně 
že nebylo! Ale ta příhoda ve mně necha-
la hlubokou stopu, dojem, že uběhnout 
těch slavných 42 kilometrů je něco ob-
rovského a obdivuhodného. Od té chvíle 
jsem měl v posvátné úctě všechny, kdo 
to dokázali. A z toho dojmu se stal spící, 
latentní sen.  
 S blížící se padesátkou se můj 
poťouchlý mozek sám od sebe rozhodl, 
že už jsem dospělý a že padesátka je 
akorát věk na to, aby moje tělo zase 
něco dokázalo. Volba padla na Ostravský 
maraton s datem 27.září 2014. Cíl: do-
běhnout a přežít. Teda: doběhnout pod 
4 hodiny a přežít. 
Trénink 
Řekl jsem si, že nejlíp bude zeptat se 
zkušených běžců, jak se má trénovat, aby 
se ten maraton dal uběhnout. Kamarád 
Standa mi do telefonu říká: „Ty jsi vytr-
valecký typ, stačí, když budeš běhat je-

den den 8km naplno, druhý den 14km 
volně a pak si dáš den pauzu na regene-
raci. Tak to dělej čtyři měsíce a bude to 
stačit.“ Fajn rada, ale tu pravidelnost při 
svém životním stylu nemůžu dodržet, 
říkám si. Tak volám ještě Tomášovi, 
který má za sebou asi deset maratonů, 
mezi nimi taky slavný pařížský nebo bu-
dapešťský, no a Tomáš na to: „Hlavně 
musíš naběhat „objemy“, to je aspoň 200 
nebo 250 km měsíčně.“ To nevypadalo 
tak hrozně, ale trénovat běh na dlouhé 
trasy je strašná nuda. Trvá to dlouho a 
celkem nic moc se dokola neděje. Tím 
dlouho myslím desítky minut a měsíce. 
Popis mého tréninkového procesu je-
nom stručně v řeči čísel: duben 150km, 
květen 175km, červen 200km, červenec 
190km, srpen 250km a konečně září 
180km. 
 Jinak jsou tréninky fakt nuda, 
večer v lese téměř nepotkáte živáčka, tu 
a tam někdo se psem, i když jsem během 
přípravy získal několik nových přátel: 
třeba srnku Punťu, která mě pravidelně 
vpodvečer čekala na kraji lesa. Vždycky 
jsem na ni zavolal, aby se neplašila: 
„Neboj, Punťo, já ti nic neudělám!“ Nic 
na to neřekla a ladně poodběhla, asi 
proto, aby mi ukázala, jak se správně 
běhá. Nebo jsem se v létě docela skama-
rádil s netopýry, ti mi dělali divoké letec-
ké akrobacie kolem hlavy, ale jsou to tiší 
hoši, člověk si s nimi moc nepokecá. 
Slimáci, kterých bylo po cestách hojně, 
taky tak. Já jim běžím přímo nad hlavami 
a oni nic. Ani pozdrav, natož přátelské 
slovo! Považte. 
 Jediným menším rozptýlením 
pro mě bylo předbíhání cyklistů v táhlém 
mírném kopci údolím Ohrozimy, to se 
mi povedlo párkrát a chudák cyklista 
vždycky málem sesednul z kola, když 
jsem ho pomalu krok za krokem dobíhal, 
až jsem nakonec trochu zrychlil, předbě-
hl ho a tím jsem ho definitivně psychicky 
dorazil, …když tak nad tím přemýšlím, 
tak to ode mě nebylo vůbec hezké. Do-
datečně se všem takto postiženým cyk-
listům omlouvám, nebylo to ze zlomysl-
nosti, udělal jsem to jen pro rozptýlení, 
pro přerušení té strašné běžecké nudy. 
Občas mi trénink taky zpestřila Irča, tedy 
moje chápající manželka. Když jsem šel 

Jak jsem běžel svůj první maraton ... 

vé stránky  http://ski.pustapolom.cz, na 
kterých naleznete aktuální sněhové pod-
mínky, provozní hodiny a ceník služeb. Při 
zvýšeném zájmu je také možnost si domlu-
vit tzv. soukromé lyžování mimo otevírací 

dobu dle dohody. Náš vlek je také vyba-
ven osvětlením, takže není problém pro-
vozovat i večerní lyžování.   
 Závěrem bychom chtěli poděko-
vat všem sponzorům, členům lyžařského 

klubu a obci za pomoc při zvelebování 
našeho zimního areálu.   
 
„Skol sezóně 2014/2015!“    

Petr Urbančík a Jirka Čech 

… aneb jak jsem se málem stal běžcem, ale prošvihnul jsem to o sedmnáct minut  ... 

odpoledne běhat, podívala se na mě vždyc-
ky tím svým překvapeným pohledem, jako 
bych se právě chystal vlézt do rašelinové 
koupele v bílém obleku, a říká: „Už zase 
jdeš letat?“ 
 Od zkušených maratonců jsem 
dostal ještě jednu radu, a to sice, že je 
dobré v rámci tréninku si zaběhnout aspoň 
jednou 40 km, aby si tělo na tu vzdálenost 
zvyklo. Vzal jsem tu radu vážně a napláno-
val jsem si to na neděli s krásným počasím 
počátkem září. Jenomže jak na potvoru 
bylo krásně až moc, vzduch 27°C, sluníčko 
peklo, pálilo mě do hlavy a tak jsem s tím 
po 22km a vypití dvou litrů vody naprosto 
vyčerpaný praštil a řekl jsem si, že snad 
příště… no, a už k tomu samozřejmě ne-
došlo. 
Srandista ortoped 
Jinak jsem však na kondici a na objemech 
pracoval dost zodpovědně, takže se začaly 
dostavovat i výsledky J. Na začátku srpna 
mi začalo otékat levé koleno, ale skoro 
vůbec mě nebolelo, pokračoval jsem tedy 
v běhání. Necelý měsíc před ONÍM DA-
TEM, protože se mě otok stále držel a 
neopouštěl mě, jsem přece jenom, ač ne-
rad, navštívil ortopeda. Rozhovor před 
ordinací (s Irčou, byl jsem s ní jako dopro-
vod kvůli jejímu kolenu):  
„Řekni tomu doktorovi, ať se ti na to kole-
no aspoň podívá!“, tváří se na mě dost 
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naléhavě.  „Nikam nejdu, na h…. se mi na 
to bude dívat, a co mu asi tak řeknu? Tře-
ba: Víte pane doktore, vždycky když uběh-
nu něco přes dvacet kilometrů, mně tro-
chu opuchne koleno. A on se pak zeptá: A 
bolí vás to? A já mu řeknu: No, vlastně ani 
ne. A on se na mě podívá a řekne mi: Pane 
Čech, zkusil jste se podívat do občanky na 
datum narození??? Ten doktor si o mně 
bude myslet, že jsem se praštil do hlavy!“ 
 V ordinaci jsem ale přece jenom 
vyměknul a říkám mu: “Pane doktore, zku-
síte se mi podívat na to koleno?“ a po jeho 
souhlasu jsem si stáhnul gatě na půl žerdi a 
sedl jsem si na židli. „No to nééé, pane 
Čech, tady si pěkně lehněte na lůžko.“ A 
pak provedl několik diagnostických hmatů 
a pohybů, já jsem párkrát syknul, pak jsem 
zbaběle zavyl a ortoped - srandista povídá: 
„Pane Čech, vy máte na devadesát pět 
procent utržený meniskus a chce to oka-
mžitou operaci.“ A já na to: „To si děláte 
srandu, pane doktore, na to zapomeňte, já 
běžím za měsíc maraton, žádná operace 
nebude. Zkuste mi poradit něco jiného!“ 
„Mohl bych vám na to dát ortézu, ale to 
moc nedoporučuju, to je krátkodobé řeše-
ní, pro vás je nejlepší tejpování. Podívejte 
se na internetu, jak se to dělá, koupíte si 
tejpovací pásku a vždycky před běháním si 
to koleno zafixujte.“ 
 Na internetu jsem se podíval na 
krásný videonávod, jak na to, pak jsem se 
taky podíval, kde se dají pásky koupit a 
kolik stojí a bylo vymalováno. Tolik peněz 
do toho blbého běhání nevrazím, nejsem 
přece blázen! A běhal jsem dál. Koleno za 
nějaký čas zjistilo, že to má marné, že mu 
to nijak neulehčím a tím pádem nakonec 
přestalo otékat J. 
Ostravský maraton  
Po několika různých variantách se plánova-
ná trasa ustálila na čtyřech kolech v centru 
Ostravy, start na Masarykově náměstí. 
Vzdálenost 42 km a 195m rozložená na 
čtyři díly. Každé kolo představuje čtvrtma-
raton, to mi vyhovuje, ten už jsem běžel. 
Prostě ho dám čtyřikrát za sebou a je to.  
S volbou vhodné výživy před závodem jsem 
žádný problém neměl. Jednak to mám od-
zkoušené ze zimních závodů a díky tomu, 
že start byl v sobotu až ve 12 hodin, to 
bylo jednoduché. Nasnídám se úplně nor-
málně, těsně před závodem do sebe z tuby 
natlačím nějaké amarouny a je to. V pátek 
ráno jsem dostal průjem. „To mě ta před-
závodní nervozita chytla dost brzy“, říkal 
jsem si. Jenže v sobotu zrána to bylo něko-
likrát to samé, a tak mi pomalu začalo do-
cházet, že to asi není startovní nervozita, 
ale obyčejná sra…... A tak jsem tedy své 
rozcvičování před startem omezil na pose-
zení na zdravotní keramice, pak zrychlený 
přesun na náměstí, kde jsem v houfu borců 
několikrát mávnul rukama, protáhnul si 
nohy a hotovo. Teď už jenom čekat na 

výstřel. 
První kolo 
Z Masarykova náměstí vyrážím po startu 
docela zezadu, mezi květináči a po chodní-
ku předbíhám spoustu závodníků, kteří se 
před startem natlačili dopředu, přebíháme 
Sýkorův most a pak už se soustředím na 
to, abych neběžel moc rychle, tedy moc 
rychle na moje možnosti. Po pár kilomet-
rech už dostávám provozní teplotu, začí-
nám se potit a cítím se docela dobře (až na 
ten zabetonovaný žaludek). A tak si běžím 
svoje tempo, v Přívoze na nás pokřikují 
místní fanoušci běhu, u Frýdlantských mos-
tů se pak objeví kolega David s foťákem 
v ruce, povzbuzuje mě, a první kolo mám 
bez komplikací za sebou. 
Druhé kolo 
Ten Polák v bílých rukavičkách, se kterým 
jsem běžel víc než půlku prvního kola, po-
malu mizí v dálce přede mnou, „Budu si 
muset najít nějakého jiného soupeře“, ří-
kám si v duchu a taky přemýšlím, kdy při-
jde krize. Zatím to pořád jde, nohy poslou-
chají. V Přívoze na mě opět pokřikují místní 
fanoušci, vypadají dost sebevědomě, a i 
když mluví trochu jinou řečí, pochopil 
jsem, že mě asi nepovzbuzují, jen si potře-
bují zahulákat, když kolem běží nějaký blbý 
gážo. Pak se znovu objeví David, usmívám 
se na něj, taky trochu mávám do objektivu, 
aby to na fotkách vypadalo, že si ten závod 
užívám. Na náměstí na mě čeká Irča a syn 
Honza, doplňuji tekutiny a magnezium, ale 
můj žaludek mi připadá, jako kdybych chtěl 
do plné láhve natlačit nějakou vodu navíc. 
Třetí kolo 
„Hurá, půlku už mám za sebou!“ Trať 
prořídla, půlmaratonci už to mají za sebou. 
Běžím sám a v duchu se soustředím jenom 
na to, co bude za chvíli, co přijde za zatáč-
kou,… aby to trochu ubíhalo. Pak na Cihel-

ní ulici probíhám hloučkem malých cikánů, 
hrajících si na cestě, poslušně se rozestu-
pují a nechají mě proběhnout. „Zjevně 
ještě nemají dostatečné sebevědomí, to 
teprve přijde, až vyrostou“, napadá mě, 
žádní otrlí dospělí domorodci okolo 
nejsou, a tak už mě nikdo nepovzbuzuje. 
Dobíhám třetí kolo, mraky se protrhaly, 
vylezlo slunce, je asi 16°C a je mi nesnesi-
telně horko. Na náměstí volám na Irču a 
na Honzu a dožaduji se magnezia, které 
jsem ale dopil v minulém kole. Už mi to 
zjevně leze na mozek J. 
Čtvrté kolo 
Za Sýkorovým mostem předbíhám něja-
kou dlouhonohou dívku, běží hezky stylo-
vě, ale už na ní je vidět menší krize a já si 
říkám, kdy to přijde na mě. Dočkal jsem 
se. Netrvá to dlouho a spolehlivě se do-
stavily první křeče. Zastavit, natáhnout 
svaly, pak chůze a pomalu zase přejít do 
klusu. A pak ještě několikrát. Začínám 
chápat, že jsem podcenil trénink L a co to 
znamená, „běžet na morál“. Na občer-
stvovačce už žádné jonťáky nejsou, beru 
do ruky otevřenou láhev, liju vodu do 
sebe a taky na sebe a pak mi chybí ještě 
půl kola. Ohlížím se, jestli mě ta holka 
náhodou nedobíhá, ale nikde ji nevidím. 
Zatínám zuby a pomalu se zase rozbíhám, 
jde to ztěžka. U Trojhalí na mě čeká Da-
vid, dává mi napít svůj jonťák, hecuje mě, 
ale už mi je všechno jedno a soustředím 
se na jediný bod: CÍL. Dobíhám a připa-
dám si skoro jako Feidippidés. Za cílem 
sebou fláknu na zem. Mám pocit, že jsem 
taky umřel, ale na rozdíl od legendárního 
řeckého běžce jsem úplně zapomněl zvo-
lat to slavné: “Zvítězili jsme!“ 
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Závěrem 
Bonus pro vás, kdo jste vydrželi číst až sem. 
Na jednom běžeckém serveru jsem si pře-
četl definici, že: „Běžec je každý, kdo zaběh-
ne maraton pod tři hodiny.“ K tomu mi 

Hasiči      

chybělo víc než šestnáct minut. To je vy-
světlení, proč nejsem běžcem a asi už nikdy 
nebudu J. Nevadí, třeba aspoň v životě 
nedostanu ten infarkt. 
 

Nakonec trocha statistiky: 
 Jiří Čech, LK Pustá Polom, čas 3:16:38, 

25.místo celkově, 3.v kategorii 
 
Jirka Čech 

 Blíží se konec roku a s ním i 
hodnocení činnosti jednotky Sboru dobro-
volných hasičů obce Pustá Polom (dále jen 
JSDH). JSDH v letošním roce se potýkala 
s nejrůznějšími typy zásahu a výpomocí 
obecnímu úřadu, občanům v naší obci a 
okolí (čištění kanalizace, mytí cest, kácení 
rizikových stromů, výškových prací aj.) 

Kromě činnosti spojených se zásahy se 
jednotka zúčastnila několika periodických 
školení a výcviků v dolní oblasti Vítkovic, 
kde spolu s jednotkami okolních sborů, 
prováděla nácviky na nejrůznější typy zása-
hů. Tyto výcviky získávají kladný ohlas od 
jednotek okolních sborů, neboť se při 
těchto cvičeních zdokonaluje souhra při 
mimořádných událostech. 
V rámci oslav dne obce Pustá Polom a 125 
let od založení hasičského sboru v obci 
proběhlo taktické cvičení na domov 
s pečovatelskou službou. Občané mohli 
zhlédnout postup jednotek při zdolávání 
požáru, předlékařskou pomoc a dálkovou 
dopravu vody, veškerá výše zmiňovaná 
činnost byla i komentována. Mrzel nás 
však mizivý zájem občanů. 
 Dále při příležitosti oslav mohli 
občané zhlédnout různá zásahová vozidla 
české značky Tatra, která přispěla 
k obohacení programu.  
 Mimo jiné se v letních měsících 
jednotka zúčastnila i několika ukázek 
v táboře v penzioně Setina, kde si děti 
mohly prohlédnout techniku jednotky a 
vyzkoušet ochranné vybavení hasičů. A 
také, jak už bývá ,tradici , i v letošním roce 
nás navštívily děti z mateřské školky, pro 
které měli hasiči připravenou ukázku tech-
niky a vybavení formou zábavných her. 
 Na závěr bychom chtěli poděko-
vat bývalému panu starostovi Ing. Mirosla-

vu Hrabovskému a zastupitelstvu obce za 
podporu jednotky a věříme, že i nadále 
budeme podporováni při činnosti 
v následujících letech.  
 Dále přejeme všem našim spolu-
občanům klidné prožití vánočních svátků a 
do nového roku 2015 všechno nejlepší, 
hlavně zdraví a štěstí.                      
                        Martin Grigarčík 

Typ události/činnosti počet 
Požáry 6 

Čerpání zatopených 
prostor 

4 

Technická pomoc 14 

Likvidace bodavého hmy-
zu 

7 

Zásahy ve výškách 3 

Práce pro obec a občany 13 

Celkem 47 

Kontakty na jednotku     

Velitel jednotky Vladan Trubecký 604 593 233 

Zástupce velitele jednotky Tomáš Grigarčík 776 809 148 

Velitel družstva Martin Grigarčík 777 947 053 
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založení hasičů v Polomi. Ještě jednou 
chceme poděkovat všem našim členům, 
sponzorům, místním spolkům a ostatním 
našim příznivcům za účinnou pomoc při 
těchto oslavách. 
 V pátek 9. ledna 2015 si tento 
rok ještě jednou podrobně připomeneme 
na naší výroční schůzi. I my máme volební 
období, a proto budeme volit nový výbor, 
který bude dalších pět let řídit hasičské 
dění v naší obci. Nejdříve to bude hasičský 
ples, který chystáme na sobotu 24. ledna a 
na který Vás všechny zveme. Pak připravu-
jeme chování BASY, vítání jaro a další. 
 To už jsem zabruslil hodně dale-
ko a proto rychle zpět na konec letošního 

 Až se Vám dostane do ru-
kou poslední letošní zpravodaj,  
 bude už jen pár dní do Vánoc. 
Všichni si vzájemně k Vánocům přejeme, 
aby byly klidné, spokojené, plné radosti a 
pohody. A takové přejeme my hasiči nejen 
sobě, ale Vám všem. 
 Vánoce skončí a hned je tady 
Nový rok. A zase přejeme - zdraví, štěstí, 
lásku, úspěch v práci nebo v podnikání. 
Přání je jedna věc, ale aby se splnilo se 
musíme stejně většinou zasloužit sami. A 
my nám i Vám přejeme, aby se nám všem 
aspoň něco z toho splnilo. 
 Hasiči měli letos nabitý rok. 
Hlavně proto, že oslavovali 125. výročí od 

roku. 
 Ještě jednou: krásné Vánoce a 
do nového roku to, co se obyčejně přeje. 
A pokud už nebude lépe, tak aspoň  
ať není hůře. 
 
Za všechny hasiče i za sebe přeje starosta 
sboru dobrovolných hasičů  

Zdeněk Štalmach 
 
Inzerát:  
Budete měnit chladničku za novou a 
ta stará je ještě dobrá! Nabídněte 
hasičům do klubovny na areál. 
 
Dejte vědět na tel: 605131931. 

Klub důchodců Pustá Polom  

Činnost Klubu důchodců za II. polo-
letí roku 2014 
 Ani jsme se nenadáli a je tady 
opět čas plný očekávání, kdy děti počítají 
dny do příchodu Ježíška. Již tradičně 
v předvánočním čase vychází poslední 
letošní číslo Pustopolomského zpravodaje 
a mou milou povinností je informovat Vás 
o činnosti našeho klubu za uplynulý 
půlrok. V druhé polovině roku 2014 jsme 
se sešli na sedmi výborových schůzích. I 
nadále se naše členky každý týden scháze-
jí a nacvičují tance pro vystoupení na 
Mikulášskou besídku.  Nezapomněli jsme 
ani na naše jubilanty. Deseti jubilantům 
jsme popřáli a předali balíček. Také svá-
tek našich Aniček a Václavů jsme oslavili 
kde jinde, než v hasičárně. Oslavencům 
necháváme zahrát v ostravském rozhlase 
v pořadu „Přání plná písniček“. Bohužel, i 
zde pracují jen obyčejní smrtelníci, proto 
podání některých moderátorů není vždy 
takové, jak bych si představovala. Např. 
v měsíci říjnu moderátor vůbec nepřečetl 
naše přání, jeho projevem jsem byla zkla-
maná.  
 Nezapomínáme však ani na 
veřejně prospěšné práce J, proto jsme 
zorganizovali dvě brigády, jednu na parko-
višti pod kostelem a druhou před obec-
ním úřadem. V srpnu jsme se zúčastnili 
zájezdu se „zahrádkáři“. Program zájezdu 
byl opravdu bohatý, nezapomenutelné 
dojmy v nás zanechaly dřevěné sochy 
v Jiříkově či kouzelné městečko Štram-
berk. V říjnu jsme zamířili za nákupy do 
Polského Těšína.  
 Někteří členové Klubu důchod-
ců byli v říjnu na dovolené na Slovensku. 
Celý týden jsme si opravdu užili, myslím 
si, že s programem pobytu byli všichni 
„účastníci zájezdu“ velmi spokojeni J. 
Pravidelně chodíme na vycházky buď 
k Dubu, nebo ti méně zdatní aspoň ke 
kapličce sv. Antoníčka. O příjemné pose-

zení u Dubu a u kapličky se stará pan 
Stankoci, který za každého počasí jede do 
lesa posezení zkontrolovat či vylepšit.  
 Také jsme se byli podívat na 
soutěž ve vaření gulášů, kterou pořádali 
členové lyžařského klubu naší obce. Byl 
to pěkný zážitek, organizátoři měli vše 
dobře připravené, na své si přišli jak do-
spělí, tak děti. Velice oceňujeme upravené 
prostředí u lyžařského vleku, vydlážděné 
a nadkryté prostranství před chatkou. 
Díky těmto úpravám je organizace našich 
letních snošek mnohem jednodušší a 
zcela bez problémů.  
 4. prosince přišel mezi nás Mi-
kuláš s andělem a čerty. Za své dobré 
skutky jsme dostali sladkou odměnu. Ani 
tentokrát jsme nezapomněli na bohatou 
tombolu. Všem, kteří do tomboly přispěli, 
děkuji. Mikulášský večírek se opravdu 
vydařil, podle ohlasu přítomných velký 
úspěch sklidilo vystoupení kouzelníka a 
břišní tanečnice. Ale i vystoupení našich 
mažoretek se divákům velmi líbilo. Na 

tomto místě chci poděkovat panu Jarku 
Pavlíčkovi za jeho vstřícnost, díky jeho 
pochopení se můžeme scházet každý 
týden a nacvičovat naše tance.   
 Na závěr svého příspěvku 
bych chtěla poděkovat panu ing. Hra-
bovskému za skvělou spolupráci s naším 
Klubem důchodců po celé jeho volební 
období. Se vším se nám snažil pomáhat 
a vždy nám vyšel vstříc. Novému staros-
tovi panu Grussmannovi přejeme mno-
ho úspěchů v jeho nelehké práci a těší-
me se na nastávající spolupráci. Všem 
spoluobčanům přeji pěkné Vánoce a 
hodně zdraví do nového roku 2015. 
 
    
 Za klub důchodců  

Jarka Stankociová 
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PŘEKVAPIVÉ A NEČEKANÉ OCE-
NĚNÍ 
 
 Je pátek odpoledne, 21. listo-
padu 2014. Ve Smetanově síni Obecního 
domu v Praze poněkud rozechvěle a 
s pocitem trémy čeká na slavnostní oka-
mžik čerstvá absolventka Vysoké školy 
polytechnické Jihlava, slečna Nikol Hrbá-
čová z Pusté Polomi. Do hlavního města 
ČR byli pozvání vítězové celostátní sou-
těže o nejlepší závěrečné práce studentů 
českých vysokých škol. 

množství dat. Pro zpracování výsledků 
musel být použit tzv.“Porterovův model 
pěti sil“, SWOT  analýza atd. Na základě 
zjištěných výsledků byla pak navržena bu-
doucí strategie a zároveň i doporučení, jak 
posílit a udržet pozici na trhu z pohledu 
návštěvnosti této nově vzniklé a stále roz-
šiřované technické památkyv  v Moravsko-
slezském kraji. Zdá se vám to, milí čtenáři 
složité?  Mně taky. Jelikož jsem se rovněž 
zúčastnil jedné krátké konzultace na dané 
téma, sledoval jsem, s jakým zaujetím, dů-
sledností a precizností Nikol k této práci 
přistoupila. A jak je vidět, po zásluze to 
ocenila i soutěžní porota. 
 Rád bych touto cestou, nyní již 
úspěšné absolventce vysoké školy, pobla-
hopřál ke   skvělému úspěchu a to i za 
vzornou reprezentaci naší obce, byť při 
slavnostním předávání ocenění nebyl název 
obce vzpomenut.  
 

Nikol, děkujeme.    
 

J.S.        
 

Milí čtenáři Zpravodaje, 
 
v tuto dobu(prosinec)každý správný za-
hrádkář má zahradu uklizenou a připrave-
nou pro jarní výsadbu. Jediné co se dá 
ještě provést, je důkladné prolití půdy ve 
skleníku, pokud ho doma máme. Na pod-
zim bývá skleník vysušený a prolitím 20-
30 litrů vody na m² vyplavíme přebytečná 
hnojiva a tím vylepšíme strukturu půdy, 
zvláště po následném promrznutí. Vlhká 
půda  promrzá hlouběji, tím se likviduje 
většina škůdců i škodlivé houby. 
Tou dobou si rovněž kladu otázku,zda se 
už konečně dočkáme nějakého sněhu. 
Ne,že bych toužil po nějaké kalamitě, to 
ne, ale spíš mám na mysli zimu se sněhem 
a ne moc tuhými mrazy. 
 Mnoho z nás nemá zimu jedno-
duše rádo. Já mám na mysli ten ozdravný 
charakter zimního období. A zahrádkář 
může z tradiční zimy hodně i vytěžit. 
Třeba i tím, že napadlý sníh přihodíme na 
záhony. Tím půdu více chráníme a při tání 
se vytvoří více vlhkosti, jež hlouběji pro-
niká do země. Podle odborné literatury 
jsou ve sněhu obsažené i některé slouče-
niny, např. čpavek či fosforečné kyseli-
ny.Takže navršením sněhu si vlastně od-
počívající záhony i přihnojíme. Jenomže 
ten sníh musí nejprve napadnout! Věřme, 
že tentokrát  se už dočkáme …  
 Nastává období Vánoc a k těm 

Zahrádkář radí, informuje, doporučuje ... 

Chválíme …. 
 A považte, naše Nikol získala 
jako jediná ocenění v kategorii bakalářské 
práce „O NEJLEPŠÍ STUDENTSKOU 
PRÁCI V OBORU HOTELNIC-
TVÍ,GASTRONOMIE A CESTOVNÍHO 
RUCHU V ROCE 2014“.  Ocenění osob-
ně předával prezident Asociace hotelů a 
restaurací pan ing. Václav Stárek. 
 Zadání bakalářské práce znělo: 
Marketingový výzkum a potencio-
nální vývoj  Dolní oblasti Vítkovic. 
Téma rozhodně ne jednoduché. Šlo o 
shromáždění a zpracování značného 

patří kromě cukroví, dobrého jídla a dárků 
i živá květina. Jedna z nich se jmenuje 
„Poinsettia“, neboli vánoční hvězda. 
K tomu aby vám co nejdéle zdobila byt, je 
nutné dodržet několik důležitých zásad. 
Rostlina pochází z teplého Mexika, proto 
v našich  podmínkách nesmí prochladnout, 
jinak jí opadají listy.Vánoční hvězda není 
náročná na slunce, nesnáší však průvan a 
přílišnou vlhkost (v „podmisce“nikdy ne-
smí stát voda). Při dodržení těchto zásad 
je rostlina schopná kvést až do Velikonoc. 
V současné době jsou vyšlechtěny odrůdy 
růžové, žluté i bílé, ale červená je nejhezčí. 
A pokud tuto hezkou květinu ještě doma 
nemáte, opatřete si ji. Pak zjistíte, že i ona  
vám navodí hezkou atmosféru Vánoc. 
 Zimní měsíce nám zpravidla 
dopřávají více času. Třeba si něco zajíma-
vého přečteme z odborné literatury, po-
dělíme se s přáteli o zkušenosti, jež jsme 
nabyli v průběhu roku. A taky nezapomí- 
náme kontrolovat sklizenou úrodu ovoce 
a zeleniny ve sklepích. Kazící se kusy ihned 
odstraníme. Taky můžeme pozorovat, že 
uskladněné ovoce se sesýchá. Je to znám-
kou nízké sklepní vlhkosti. V tomto přípa-
dě stačí nádoba s vodou, která se volně 
odpařuje. Venku určitě nezapomínáme 
doplnit ptačí krmítka. Je potěšitelné vidět, 
že jsou skoro u každého domu. Zima je 
pro ptactvo obtížným obdobím. Sýkory, 
kosi, datel a jiní jsou pro naše zahrady  

nepostradatelní.  
 A ještě krátce ze společenské-
ho života našich přátel zahrádkářů. O 
jednom říjnovém víkendu jsme byli po-
zvání na výstavu ovoce a zeleniny do 
nedalekých Jakubčovic. Uspořádala ji 
tamní Základní organizace ČZS. Příleži-
tost vystavit své výpěstky měli i pustopo-
lomští, čehož taky využili. Se zahrádkáři 
z Jakubčovic je dlouhodobá a hlavně plod-
ná spolupráce. Jakubčovičtí si letos připo-
menuli plných 50 let od založení své orga-
nizace.Do další padesátky jim přejeme jen 
samé dobré výsledky,jak v zahradách, tak 
i při organizování výstav, zájezdů a pouta-
vých přednášek.     
 Milí čtenáři, s nadcházejícími 
svátky si vám dovolujeme popřát krásné a 
pohodové prožití letošních vánoc a do 
nového roku 2015 to nejlepší vykročení. 

                                                                                                            
Váš zahrádkář 
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Farnost Pustá Polom  

 Vánoce jsou za dveřmi. Pro nás 
křesťany to nejsou jen svátky dárků. Jsou 
to i svátky DARU. Svátky největšího Da-
ru, který Bůh lidem v Ježíši dal. Figurka 
v jesličkách ten Dar připomíná. Živý Ježíš 
v Eucharistii tím Darem je.  
 Přijměte vánoční přání: Přeji 
vám, ať se Kristus narodí i ve vašem 
srdci a zůstane tam navždy… 
 A přijměte i pozvání 
k vánočním bohoslužbám. Vánoční mše 
svatá pro děti bude sloužena v kostele sv. 
Martina v Pusté Polomi na Štědrý den ve 
14.30 hod. Půlnoční mše svatá bude 
na Štědrý den ve 22.00 hod. Na Hod 
Boží vánoční v čtvrtek 25.12. a na svátek 
svatého Štěpána v pátek 26.12. bude mše 
svatá v 10.30 hod., stejně tak na Nový 
rok. 
 Zveme vás též na vánoční 
pásmo, které proběhne v našem kostele 
v sobotu 27.12. v 16.00 hod. a ve kterém 
vystoupí děti farního divadelního kroužku 
a členové scholy z Kyjovic.  

   
 Krásné Vánoce! 

          
o. Zdeněk Šimíček,    Váš farář a bratr 

Živý betlém 
 
Jste všichni srde čně zváni 
na Váno ční pásmo v podání far-
ního divadelního kroužku a Ky-
jovické scholy, které se usku-
teční 26.12 v 17h v Kyjovické 
kapli a 27.12. v 16h v Pusté Po-
lomi v kostele sv. Martina.  

Milí poutníci, 
již od dětství nás dospělí učili, že rozdělá-
vání ohně, kouření, manipulace 
s otevřeným ohněm je v lese zakázána. 
Myslím, že se to vztahuje i na rozsvěcová-
ní svíček u kapličky Sv.Antonína.  Domní-
vám se, že to není  ani vhodné kvůli riziku 
poškození nově instalovaných dveří kap-
ličky. Proto prosím, pokud někdo chce za 
něco poděkovat nebo o něco poprosit sv. 
Antonína, bylo by asi  vhodnější vhodit za 
dveře minci třeba v ceně svíčky, která by  
posloužila k další údržbě. 
 
Děkuji za pochopení – vás spoluobčan, 
rovněž ctitel Sv. Antonína 

Továrna Vysoká Františka 
 
 Když jsem se dotázal i starších 
občanů naší obce, zda některý z jeho 
předků pracoval v nedaleké  továrně 
Vysoká Františka, pokaždé nechápavě 
dávali najevo, nač se to vlastně ptám. Vše 
se vyjasnilo ve chvíli, když jsem se zmínil, 
že se ptám na práci našich pradědů a 
prabáb v břidlicových lomech na katastru 
obce Budišovice. U nás, v Pusté Polomi, 
zdomácněl místní název“ Budišovská ská-
la“.  Ta se nacházela na hranicích katastru 
obou jmenovaných obcí, cca 2 km vý-
chodním směrem od P.Polomi. 
 V úvodu chci rovněž předeslat, 
že v minulosti existující lom, ač se na 
území naší obce nenacházel, svým způso-
bem však ovlivnil život našich předků. Jak? 
Nechávali se tam zaměstnávat jak muži, 
tak i ženy, jak to dokazují historické foto-
grafie a vzpomínky pamětníků. Mělo to 

několik výhod. Jednak to byla blízkost této 
pracovní příležitosti, dalo se tam vcelku 
pohodlně dojít pěšky. Druhá výhoda byla 
zejména pro ženy, které tam našly uplat-
nění. V19.a v 1.polovině 20.století nebylo 
zaměstnávání žen zcela běžné. Většinou se 
staraly o své domácnosti, výchovu dětí a 
taky pracovaly na polích. Tím,že se necha-
ly zaměstnat v továrně, získaly pravidelnou 
mzdu, což pro rodinu znamenalo jisté 
přilepšení. Na druhou stranu starost o 
domácnost i práce na poli, pokud pole 
rodina vlastnila, jim zůstala tak i tak. 
 Vraťme se však k názvu 
„TOVÁRNA VYSOKÁ FRANTIŠKA“. 
Tehdejší majitel lomu p. Jan Wondruška 
na počest své choti Františky, původem 
vídeňské Češky, dal její jméno do názvu 
své továrny. Bylo to roku 1872, v době 
vzrůstající prosperity lomu. Za dobu exis-
tence lomu byl Jan Wondruška nejvýraz-
nější postavou této továrny. Jako mladý 

Z dávných časů naší obce ... 

Snímek z archivu pana Jiřího Pchálka z Budišovic 

VÝSTAVA „NECHÁME TO TAK?“ 
V prosinci 2014 zavítala do školy ojedinělá výstava s názvem „Necháme to tak?“. Výsta-
va se ptá po důvodu, proč je tak velké množství sakrálních památek v České republice v 
havarijním stavu a řeší též otázku možné pomoci těmto objektům, stejně tak podává 
pomocnou ruku všem, kteří mají zájem své prostředí, ve kterém žijí, změnit k lepší-
mu.Poprvé mohli návštěvníci shlédnout tuto výstavu na Adventním jarmarku, dále pak 
je do konce roku k dispozici v prostorách kostela Sv. Martina v Pusté Polomi.  
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člověk, profesně kameník, přišel na Ost-
ravsko okolo roku 1830 ze středočeské 
obce Nehvizdy. V Budišovicích se tak 
říkajíc potkal s opavským kameníkem 
Hablem. Spolu začali podnikat. Z vytěže-
né břidlice vyráběli střešní krytinu, tašky, 
dlaždice, stolní desky apod. V sortimentu 
byly i tzv. školní tabulky, které vyráběli 
pro okolní školy, tedy i pro pustoplom-
skou obecnou školu. Bylo by zajímavé 
zjistit, zda v některé naší domácnosti 
takovou tabulku jako památku ještě opa-
trují. 
 Velký obrat v obměně výrobní-
ho sortimentu nastal v 70.letech 19. 
století. Jan Wondruška tehdy navštívil ve 
Vídní průmyslovou výstavu. Zde viděl 
mnoho výrobků pro rozvíjející se elek-
trotechnický průmysl, zejména izolační 
materiály z břidlice. Prozíravě je zavedl 
do výroby ve své továrně. A vyplatilo se. 
Zakrátko se stal dodavatelem pro známé 
firmy Křižík, Siemens, BB, ČKD aj.. Vý-

obce Budišovice. Zřejmě v té době vznikla 
přezdívka „Malá Vídeň“. Po smrti zaklada-
tele firmy lomy postupně přecházely na 
různé majitelé, kteří firmu vedli a spravova-
li s většími, či menšími úspěchy. Ovlivňova-
ly to války i krize. Konečnou tečku za více 
jak stoletou existencí této továrny na zpra-
cování břidlice udělal požár (údajně zásah 
bleskem) 8.května 1940. 
 Dnes existenci tohoto lomu 
připomíná rekonstruovaná a obydlená 
správní budova a původní trafostanice, 
uvnitř s malou „galerií“ fotografií, připomí-
nající zašlou slávu tohoto pozoruhodného 
místa, sousedícího s naší obcí. Tímto krát-
kým příspěvkem chci taky připomenout, že 
na úspěších tenkrát prosperující továrny se 
svoji prací významně podíleli i tehdejší 
občané Pusté Polomi. 

                                                                                                                             
Josef Sedláček 

  

robky se vyvážely do mnoha zemí. Majitel 
továrnu několikrát přestavěl i rozšířil. Ve 
vrcholném období, firma zaměstnávala  až 
80  zaměstnanců. Při poklesu konjunktury 
elektrotechnických izol. výrobků, majitel 
přeorientoval část výroby na tzv. kamen-
nou galanterii. Nechal si poradit od něko-
lika uměleckých návrhářů a do výroby 
zavedl užitkové a umělecké předměty. 
Vázy, popelníky, obrazy, dózy apod. Ně-
které zdařilé výrobky byly vystavovány na 
výstavách i v zahraničí (Brusel 1910). 
 Podnikatel Jan Vondruška se 
dožil úctyhodných 97 let. Zemřel v roce 
1907. Ještě za jeho života, v roce 1898 
byly celoživotní zásluhy tohoto pozoru-
hodného muže oceněny císařským radou 
v Opavě Rytířským křížem sv. Řehoře a 
Zlatým záslužným křížem za rozvoj mo-
narchie. 
 Nemalé zásluhy si Jan Wond-
ruška vydobyl podporováním škol, spolků 
i fary. Poznamenalo to i samotný rozvoj 

Zaměstnanci Wondruškových břidličných lomů  mezi Budišovicemi a Pustou Polomí na společné fotografii,pořízené 
17.listopadu 1925. Je na vás, milí čtenáři Zpravodaje, aby jste se pokusili najít své rodiče, nebo prarodiče.Jsou tam: 

Vojtěch Vaněk, Alois Havrlant, Fr.Krčmář, Jiřina Býmová, Marie Havrlantová,..Kryštofová,..Krčmářová, Fr.Kupková, Marie 
Šindlářová,..Havrlantová,..Havrlantová,..Kryštofová,..Gurová. 
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osvědčily a budeme v budoucnu uvažovat o 
přesunutí soutěže do tohoto areálu nastá-
lo. Podruhé jsme stříleli ze dvou vzdálenos-
tí – 12 a 15m. Pole startujících ozdobily 
svou účastí i dvě zástupkyně pěknějšího 
pohlaví, kterým však již při střelbě na větší 
vzdálenost chyběly fyzické síly. V této veli-
ce těžké soutěži zástupci naší vesnice obsa-
dili 9. příčku. 
 V říjnu se cyklisté postavili na 
start osmé soutěže. Letošní  Plesenská 
stezka opět zamíchala pořadím a díky se-
lhání loňského vítěze Velké Polomi a nao-
pak úspěchu Vřesiny /loni až 8.!/ se máme 
na co těšit i v dalších pokračováních 
VSH.  Na druhou příčku v jednotlivcích 
dosáhl náš borec Richard Prokeš, nesmím 
však opomenout další skvělé výsledky - 
Miroslav Pavlík 13., Vít Dulanský 16. a Zde-
něk Vaněk 17. V soutěži družstev tak naši 
borci dosáhli na třetí místo. Toto umístění 
přispělo do celkového hodnocení 8 body.   
 Pořadatelem 9. soutěže ve střel-
bě byl opět Hlubočec jako host 

Vesnické sportovní hry 2014 
 
  Druhou polovinu letošního 19. 
ročníku Vesnických sportovních her od-
startovala soutěž ve volejbale. Sice tuto 
soutěž letos nezkomplikovalo počasí, ale 
přesto se u nejpočetněji obsazené soutěže 
drobné potíže vyskytly. S účastí 72 hráčů a 
dobou trvání 8 hodin vytvořil letošní vo-
lejbal jistě rekord VSH. Velkým kladem 
soutěže byla účast všech obcí, vyrovna-
nost zápasů na 3 sety soutěž protáhla do 
pozdního odpoledne. Pustá Polom vybojo-
vala 7. příčku. 
 7. soutěží byla zářijová lukostřel-
ba, které se letos zúčastnilo 33 startujících 
z 9 obcí, stejně jako loni. Těškovice se 
omluvily a účast bez boje vzdaly. Počasí 
nám letos příliš nepřálo a tak byli pořada-
telé nuceni operativně změnit místo koná-
ní do areálu bývalého CO, kde má sídlo 
sponzorská firma této soutěže 1. indiánská 
zbrojovka Velká Polom Ing. Tomáše La-
zeckého. Prostor pro střelbu i zázemí se 

v sokolovně ve Velké Polomi. První místo 
vybojovalo družstvo Velké Polomi před 
tradičním rivalem Krásným Polem. Celá 
soutěž měla velmi dobrý spád a zajištění 
pořadatele cenami a medailemi bylo tra-
dičně výborné. V této soutěži se Pustá 
Polom prostřílela na 9. příčku. 
 Pro letošní závěrečnou soutěž 
organizátoři z Krásného Pole zajistili opět 
odpolední termín v zrekonstruovaném 
bazénu v areálu v Porubě a opět to zřej-
mě poznamenalo účast – 3 obce se omlu-
vily. Čemu ale jistě odpoledne nevadilo, 
byly výkony plavců, které byly 
v porovnání s loňskem opět kvalitnější. 
Jednou z omluvených obcí byla také Pustá 
Polom. 
 Letošní slavnostní ukončení 
Vesnických sportovních her proběhlo 
v sále domu zahrádkářů ve Vřesině. Or-
ganizátoři připravili bohatý kulturní pro-
gram a také bohaté občerstvení. 
V závěrečném celkovém vyhodnocení se 
naše obec umístila na posledním místě. Je 
mi to velice líto, ale z důvodu velkého 
nezájmu sportovců z Pusté Polomi se 
výbor VSH Pustá Polom rozhodl již nezú-
častnit dalšího, tj. 20. ročníku. Nicméně 
nechali jsme si ještě čas na rozmyšlenou 
do konce ledna 2015. Z těchto důvodů 
bych rád oslovil širokou veřejnost, zda 
má někdo zájem se těchto her i nadále 
účastnit nebo ne. Návrhy zasílejte na 
adresu Petr Urbančík, K Zátiší 434 nebo 
na tel. 777903960. 
 Závěrem bych chtěl poděkovat 
všem sportovcům za výkony a dobrovol-
níkům za pomoc při přípravě těchto her. 
Dále také obci a zastupitelstvu za jejich 
podporu. Přeji krásné prožití vánočních 
svátků a hodně nejen sportovního štěstí 
do nového roku 2015.   
 
Petr Urbančík, Jiří Čech 

Sportovní události ... 

Fotbalový oddíl 
 
 Venku již udeřilo zimní počasí a 
fotbalové týmy SC Pustá Polom tak mo-
hou rekapitulovat nedávno skončenou 
podzimní část sezóny 2014/15. 
 Mužstvo trenéra Martina Janíka, 
hrající krajský přebor, vstoupilo již do 16. 
sezóny, kdy reprezentovalo obec Pustou 
Polom v této páté nejvyšší fotbalové sou-
těži České republiky. Umístilo se sice na 
pěkném 5. místě se ziskem 25 bodů, ale 
s nepříliš velkým bodovým náskokem na 
mužstva s horším umístěním. Velké sta-
rosti představovala venkovní utkání, kde 
mužstvo prohrálo šest z osmi zápasů a 
vstřelilo pouhých sedm branek (z toho tři 

branky ve vítězném utkání 
v Markvartovicích). Naopak na výhodu 
domácího hřiště se mohli hráči spoleh-
nout. Bilance šesti vítězství z osmi utkání 
je výborná. Celkově se však mužstvo her-
ně trápilo, zejména již zmíněné střílení 
branek je věc, na které se musí v zimní 
přestávce výrazně zapracovat. Výjimečné 
v tomto ohledu bylo domácí utkání 
s Kobeřicemi a vysoké vítězství 5:1, na 
kterém se podílel čtyřmi brankami Filip 
Štýbar. Ten se stal nejlepším podzimním 
střelcem s 11 přesnými trefami. Malou 
zajímavostí je jubilejní 300. utkání v zápase 
proti Petřkovicím pro Martina Hradského, 
všechny odehrál v krajském přeboru za 
náš tým. A kdy vlastně začne příprava na 

Celkové výsledky VSH 2014 
OBEC Body / po odečtu 

1. Krásné Pole 5+8+5+8+9+10+4+9+7+9+8=82/73 

2. Velká Polom 8+10+8+9+4+5+10+6+4+10+6=80/72 

3. Vřesina 7+9+9+5+0+7+8+5+10+6+10=76/71 

4. Dolní Lhota 9+6+0+7+10+8+5+8+6+8+9=76/71 

5. Plesná 4+4+10+10+7+6+9+3+9+4+7=73/66 

6. Horní Lhota 10+5+6+6+5+9+7+10+5+7+0=70/65 

7. Těškovice 6+7+3+3+6+3+2+0+2+3+0=35/35 

8. Kyjovice 2+2+4+4+2+2+6+7+3+1+5=38/35 

9. Hlubočec 1+3+7+2+3+1+3+4+0+5+4=33/32 

10. Pustá Polom 3+0+2+0+8+4+1+2+8+2+0=30/30 

jarní sezónu? Odpověď zní: 13. ledna 
v tělocvičně ZŠ. 
 Do třetí sezóny v okresním 
přeboru vstoupilo mužstvo Pusté Polo-
mi „B“, které vede Rostislav Halška. Po 
nepovedeném začátku sezóny, kdy muž-
stvo nevyhrálo v prvních sedmi utkáních, 
došlo na střetnutí s do té doby prvními 
Stěbořicemi. Zápas skončil vítězstvím 
našeho týmu 3:1. Po tomto důležitém 
bodovém procitnutí přišla série čtyř vítěz-
ství, zakončená remízou v domácím utkání 
s Hradcem nad Moravicí. Mužstvo se na-
konec dokázalo vyšplhat na solidní 9. mís-
to s 18 body a nevelkou osmibodovou 
ztrátou na první místo. Střeleckým tahou-
nem, zejména ve druhé části podzimní 
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sezóny, se stal Michal Jurč, který dokázal 
nastřílet 10 branek. 
Ostatní týmy Pusté Polomi: 
Dorostenci se v okresním přeboru 
umístili na 6. místě z deseti týmů a zis-
kem 12 bodů. 

utkáních a umístili se na 7. místě. 
Mini žáci skončili podzim také na 7. místě, 
když získali 3 body za vítězství s Velkými 
Hošticemi. 

Tomáš Hradský 

Kroužek badmintonu 
 
 Jiskřička v oku doprovází každé 
dětské poznávání. A platí to i u prvních 
krůčků sportovních. Druhým rokem funguje 
při Základní škole Pustá Polom kroužek 
nejrychlejšího sportu - badmintonu. 16 dětí 
se učí základním pravidlům olympijského 
sportu, od správného pohybu po kurtu, 
držení rakety, úderové techniky až po 
neméně důležitou taktiku. 
 Co už umí a co je ještě třeba se 
naučit a natrénovat si v sobotu 1. 11. 2014  
vyzkoušely dvě chlapecké dvojice, které se 
zúčastnily svého prvního badmintonového 
turnaje čtyřher v Opavě. V mladší kategorii 
závodili Matyáš Baar a Vojtěch Holba, ve 
starší kategorii Patrik Čerbák a Lukáš Kraj-
zl. I když konkurence byla velice silná 
(Klimkovice, Český Těšín, Opava, Ostrava), 
chlapci opravdu bojovali do posledního 

Základní škola a Mateřská škola Pustá Polom 

Nově složený tým starších žáků 
(spolupráce se Suchými Lazci) dosáhl 
výborného umístění, když skončil na dru-
hém místě. Z maximálního počtu 21 bodů 
jich starší žáci nasbírali 16.  
Mladší žáci získali devět bodů v devíti 

Silvestrovský pochod 
Silvestrovský pochod nebude pochodem silvestrovským, ale spíš novoročním. Zveme Vás 
tedy na malý výšlap v sobotu 3. ledna 2015. Sraz účastníků pochodu bude ve 13.00 před 
obecním úřadem u vánočního stromu. Trasa pochodu bude vytýčena na místě po krátké 
taktické poradě. 

25.ročník hokejbalového turnaje  
POLOM CUP. 
 První prosincovou sobotu se v 
areálu malého hřiště konal 25.ročník 
„hokejbalového“ turnaje POLOM CUP. 
Formát turnaje je již léta neměnný a v 
letošním roce tomu nebylo jinak. 
 Jak roky běží, tak se ale mění 
složení jednotlivých mužstev a věru by 
člověk spočítal na prstech jedné ruky 
legendy, které pamatují první ročníky a 
aktivními hráči jsou dodnes (Rosťa Pave-
lek, Roman Novák, Marek Kotán,...) 
 Hned úvodní zápasy jasně uká-
zaly, kde hledat favority turnaje, což se 
potvrdilo na 100%. Ve finále se utkali HC 
Krčmáři s Black&White - ve vyrovnaném 
utkání nakonec zvítězil ten šťastnější a 
tím byli v poměru 2:1 HC Krčmáři. 
Překvapení se nekonalo ani na chvostu 
tabulky - již několik let se ho spolehlivě 
drží jako klíště Tornádo ze Suchých 
Lazců (klasik by řekl - letos jsem to 

opravdu nečekal). 
 Další ze zdařilých ročníků po-
kračoval posezením celků při společném 
obědě a následně večírkem. Zde mají mla-
dí jednoznačné manko, zatím nedokázali 
na tomto poli konkurovat svým zkušeněj-
ším předchůdcům, kteří to dovedli pěkně 
roztočit. Snad to  napraví již v roce 2015. 
Sportu zdar a Polom cupu zvlášť.   
 
                                   Tomáš Ondra st. 
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míčku a zápas od zápasu byli lepší a sehranější. Oba páry se umístily ve své kategorii na 12 místě.  Některé děti mají ambice budou-
cích závodních hráčů, některé si jen tak rády zaskotačí. Všechny však pojí jedno - pohyb a radost s jiskrou v oku. 
                                                                                                                                                                Šárka Švábková 

Adventní Jarmark 
 Ve středu 10. prosince, pořádala 
základní škola a mateřská škola jarmark 
před školkou v Pusté Polomi. Kdo přišel, 
mohl nejen ochutnat pravý nefalšovaný 
svařák, čerstvý koláč, zamazat si ústa a 
ruce domácím bramborákem a zabíjačko-
vým prejtem, ale ochutnal také teplou me-
dovinu. Mohl si i nakoupit obrovskou 
spoustu jarmarečního zboží. Mohl si také 
poslechnout náš pěvecký sbor Notička a  
viděl rozsvícený vánoční strom. Pokud se 
dostal až k nebeské poště, měl také mož-
nost napsat své vánoční přání, nechat jej 
řádně orazítkovat a poslat balónkem spolu 
s ostatními přáními nahoru k Ježíškovi. Kdo 
tak učinil, může se těšit na Štědrý večer 
bez obav. Odeslané přání se mu jistě splní. 
Těm, kteří měli přání hodně jsme museli 
trochu více přifouknout balónek,. V tomto 
případě doporučuji odříznout spodní větve 
na stromečku, ať se tam všechny dárky 
vejdou …. 
 Děkujeme všem účastníkům za 
návštěvu a za vytvoření velmi příjemné 
vánoční atmosféry.  

Vlastimil Hrádek 

Barevné dny 
 Tento školní rok probíhají u nás 
ve škole tzv. barevné dny. Každého 13. v 
měsíci máme barvu, v jejímž znamení se 
odehrává celý školní den. 13. listopadu 
jsme začali červenou a v některých třídách 
proběhlo doslova červené šílenství. Cílem 
je, aby v daný den měl co největší počet 
lidí ve škole na sobě nějakou část oděvu v 
dané barvě. Zatímco některým bohatě 
postačil drobný doplněk , kterým se k akci 
připojili, jiní pojali tuto událost zcela neor-
todoxně a přišli jednobarevní od hlavy až 
k patě.  
 V žádném případě však nechce-
me, aby rodiče dětem nakupovali barevné 
sety oblečení. Drobný doplněk ke stávají-
címu oděvu bohatě postačí.  
 Další barevný den proběhl 12. 
prosince, byl bílý, a další nás čekají. Výsle-
dek toho, jak se povedly si můžete najít na 
našich internetových stránkách. 

Zápis dětí do 1. ročníku ZŠ Pustá 
Polom školního roku 2015/2016. 
 
Zápis dětí do 1. ročníku je na-
plánován na čtvrtek 5. února 
2015 od 14.00 hodin v podkro-
ví školní budovy na Slezské 
ulici 405. 


